Ut autem redimas hominem tuum nummis, quem sanguine suo redemit Christus, quam indignum Deo et dispositione eius qui Filio suo non pepercit pro te ut fieret maledictum pro nobis, qui tamquam ductus est ovis ad victimam... : totum hoc ut a peccatis lucraretur!

Sol cessit diem emptionis nostraे. Apud inferos emancipatio nostra est et stipulatio nostra in caelis. Sublevatae sunt portae semipternae ut introiret rex gloriae..., hominem de terris,

(1) Les traductions de M. TURMEL, *op. cit.*, p. 161-162, et de M. TIXERONT, *Mélanges de patrologie et d'histoire des dogmes*, Paris, 1921, pp. 119-120, sont l'une et l'autre très incomplète.

immo ab inferis, mercatus in caelos. Quis est qui adversus illum reluctatur, immo deprecat, et mercedem eius tam magno comparatam, pretiosissimo scilicet sanguine, commaculat? Jam ergo melius est fugere quam fieri vilorem, si non tanto sibi constabit homo quando constitit Dominus.

Et Dominus quidem illum redemit ab angelis munditenentibus potestatibus, a spiritualibus nequitiae, a tenebris huius aevi, a iudicio aeterno, a morte perpetua. Tu autem pro eo pacisceris cum delatore, vel milite, vel furunculo aliquo praeside, sub tunica et sinu, quod aiunt, ut furtivo, quem coram toto mundo Christus emit, immo et manumisit! Hunc ergo liberum pretio aestimabis et pretio possidebis, nisi eodem quanto ut diximus Domino constitut, sanguine suo scilicet! Ut quid ergo de homine Christum redimis in homine in quo Christus est (1)?

Quoi qu'il en soit de certaines obscurités de détail, la ligne générale du texte est bien claire. Tertullien ne veut pas admettre qu'un chrétien se rachète, parce qu'il est déjà racheté, mieux encore libéré par le Christ, comme le serait un esclave affranchi par l'intervention généreuse d'un tiers. Aussitôt son esprit de juriste évoque le protocole de l'affranchissement pour montrer que notre rachat en remplit les conditions.

Le Sauveur a payé le prix en versant pour nous son propre sang. Il a bien accompli les formalités légales dans les délais voulus : notre *emancipatio* se fait aux enfers, notre cautionnement (*stipulatio*) est dans les cieux ; le tout se passe au grand jour (*coram toto mundo*). Ainsi nous devenons son bien (*mercedem eius tam magno comparatam*) et, pour que rien ne manque à la validité de l'acte, on nous rappelle le nom du propriétaire auquel il nous a rachetés (*redemit ab angelis munditenentibus potestatibus*).

Sur ce schéma déjà significatif se détachent certains traits qui en accentuent le caractère commercial (2). Tertullien entend bien parler d'un achat (*diem emptionis nostraे*), et qui fut consécutif à un marché (*hominem mercatus in caelos*). La comparaison avec le mauvais chrétien qui va se rédimer moyennant finances laisse